

Metode – Kvantitativ og kvalitativ metode

FAKTABOKS: KVANTITATIV METODE

Når du arbejder samfundsfagligt, er det vigtigt, du er bevidst om de metoder, du benytter dig af. Metoder er fremgangsmåder til at skaffe sig viden. Den metode, du her skal lære om, kaldes **kvantitativ** metode. Det er betegnelsen for en række forskellige måder at arbejde videnskabeligt på, hvor man undersøger omfanget af en given problemstilling. De kvantitative metoder kan f.eks. være meningsmålinger, oversigt over danskernes forbrug af økologi, indkomstudviklingen i befolkningen eller lignende.

De data, som man indsamler, når man arbejder metodisk i samfundsfag, kaldes empiri, og kan beskrives som data om virkeligheden. Når man bruger kvantitative metoder, indsamler man derfor kvantitativ empiri.

Kvantitativ metode er særlig velegnet til at generalisere og undersøge en større gruppes holdninger eller omfanget af en problemstilling. Metoden er mindre brugbar, hvis man gerne vil i dybden og forstå, hvorfor individerne handler eller mener, som de gør. Hvis man vil lære noget om dette, anvender man i stedet kvalitative metoder.

FAKTABOKS: KVALITATIV METODE

Når du arbejder samfundsfagligt, er det vigtigt, du er bevidst om de metoder, du benytter dig af. Metoder er fremgangsmåder til at skaffe sig viden. Den metode, du her skal lære om, kaldes **kvalitativ** metode. Det er en betegnelse for en række forskellige måder at arbejde videnskabeligt på, hvor man undersøger, hvordan mennesker oplever og beretter om virkeligheden.

De kvalitative metoder kan f.eks. være

kvalitative interviews, hvor man interviewer enkeltpersoner eller mindre grupper,

deltagerobservation, hvor man observerer menneskers adfærd,

dokumentanalyse, hvor man undersøger indholdet af tekster og lignende.

De data, som man indsamler, når man arbejder metodisk i samfundsfag, kaldes empiri, og kan beskrives som data om virkeligheden. Når man bruger kvalitative metoder, indsamler man derfor kvalitativ empiri.

Kvalitativ metode er særlig velegnet til at analysere og fortolke de mange nuancer, der er i menneskers oplevelse af verden. Kvalitativ metode går nemlig i dybden med menneskers forståelse af verden men er mindre velegnet til at generalisere om bredere grupper af individer. Metoden egner sig især til at få øje på de unikke og særlige erfaringer og oplevelser, som mindre grupper har haft. Ønsker man at lære noget om større grupper af menneskers holdninger og handlinger, vil man i stedet ofte bruge kvantitativ metode og kvantitativ empiri, der ofte beskrives som modsætningen til kvalitativ metode.